SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – IFAL
EDITAL Nº 103/IFAL, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 (RETIFICADO)

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

O Reitor do Instituto Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições, torna público a realização do
PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  para  Professor  Substituto  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico para atender à necessidade temporária dos campi  ARAPIRACA, BATALHA, PALMEIRA
DOS ÍNDIOS,  SANTANA DO IPANEMA PENEDO, SATUBA e VIÇOSA, nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/93, publicada no DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999,
publicada no DOU de 27/10/1999, e demais alterações posteriores, para as áreas de conhecimento,
conforme disposto no quadro do subitem 1.3., mediante normas estabelecidas neste Edital.

1. DO EMPREGO / DA HABILITAÇÃO EXIGIDA/ DA LOTAÇÃO/REGIME DE TRABALHO

1.1. Do emprego, do regime de trabalho e das vagas são os que constam na tabela abaixo:

EMPREGO REGIME DE TRABALHO
VAGAS1

A/C² PcD³ Negra/o4 Total Disponível
Professor Substituto EBTT 40h 6 1 2 9

¹ Vagas de acordo com a Portaria Interministerial Nº 74 de 9 de abril de 2018 – DOU Nº 85 de 4 de maio de 2018.
² A/C – Vagas para Ampla Concorrência
³ PcD – Vagas para Pessoas com Deficiência
4 Negra/o – Vagas para Negras/os

1.2. O Processo Seletivo Simplificado será destinado aos campi ARAPIRACA, BATALHA, PALMEIRA
DOS ÍNDIOS, SANTANA DO IPANEMA PENEDO, SATUBA e VIÇOSA.

1.3.  Das  vagas  existentes  por  oferta  (área/campus/efetivo vinculo)  e  da  habilitação exigida  para
contratação imediata são as que contam na tabela abaixo:

OFERTAS
ÁREA DO

PROCESSO
SELETIVO

CAMPUS
EFETIVO

VINCULADO

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

DO EFETIVO
VINCULADO

HABILITAÇÃO EXIGIDA

VAGAS
EXISTENTES

PARA
CONTRATAÇÃO

IMEDIATA

Oferta 1 Artes Viçosa SIAPE
1939XXX

30/07/2019 a
22/01/2022

Licenciatura em Educação Artística; ou
Licenciatura em Artes em qualquer das

linguagens (Artes Visuais, Artes Plásticas,
Música, Educação Musical, Teatro, Artes

Cênicas e Dança).

1 vaga (A/C ou
Negra/o ou PcD

a definir)5

Oferta 2 Artes Batalha SIAPE
1324XXX

15/03/2021 a
14/03/2022

Licenciatura em Educação Artística; ou
Licenciatura em Artes em qualquer das

linguagens (Artes Visuais, Artes Plásticas,
Música, Educação Musical, Teatro, Artes

Cênicas e Dança).

1 vaga (A/C ou
Negra/o ou PcD

a definir)5

Oferta 3 Meio Ambiente Penedo SIAPE
2392XXX

14/02/2019 a
11/06/2022

Graduação em Biologia; ou Graduação em
Ecologia; ou Graduação em Engenharia

Ambiental e Sanitária; ou Graduação em
Engenharia Florestal; ou Graduação em

Gestão Ambiental.

1 vaga (A/C ou
Negra/o ou PcD

a definir)5

Página 1

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – IFAL
EDITAL Nº 103/IFAL, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 (RETIFICADO)

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Oferta 4
Língua

Portuguesa

Santana
do

Ipanema

SIAPE
1238XXX

20/08/2019 a
28/02/2022

Graduação em Letras/Português.
1 vaga (A/C ou

Negra/o ou PcD
a definir)5

Oferta 5
Língua

Portuguesa

Santana
do

Ipanema

SIAPE
1118XXX

01/03/2021 a
01/11/2023

Graduação em Letras/Português.
1 vaga (A/C ou

Negra/o ou PcD
a definir)5

Oferta 6
Agroindústria /

Alimentos
Satuba SIAPE

1819XXX
06/09/2021 a
05/03/2022

Graduação em Alimentos; ou Graduação em
Engenharia de Alimentos; ou Graduação em
Laticínios; ou Graduação em Agroindústria.

1 vaga (A/C ou
Negra/o ou PcD

a definir)5

Oferta 7
Agroindústria/

Alimentos
Satuba SIAPE

1813XXX
01/12/2021 a
30/05/2022

Graduação em Alimentos; ou Graduação em
Engenharia de Alimentos; ou Graduação em
Laticínios; ou Graduação em Agroindústria.

1 vaga (A/C ou
Negra/o ou PcD

a definir)5

Oferta 8
Informática

/Desenvolvime
nto de software

Palmeira
do Índios

SIAPE
1844XXX

01/08/2021 a
31/07/2024

Graduação em Ciência da Computação; ou
Graduação em Sistemas de Informação; ou

Graduação em Análise de Sistemas; ou
Graduação em Tecnologia da Informação; ou
Graduação em Engenharia de Computação.

1 vaga (A/C ou
Negra/o ou PcD

a definir)5

Oferta 9
Informática

/Arquitetura de
redes.

Arapiraca
SIAPE

1936XXX
25/09/2018 a
01/09/2022

Graduação em Ciência da Computação; ou
Graduação em Sistemas de Informação; ou

Graduação em Análise de Sistemas; ou
Graduação em Tecnologia da Informação; ou
Graduação em Engenharia de Computação.

1 vaga (A/C ou
Negra/o ou PcD

a definir)5

5 Para fins de definição das ofertas que terão as vagas para provimento de cotista negra/o, será elaborado uma Lista Geral
das/os candidatas/os cotistas negras/os classificadas/os, contendo todos os nomes das/os candidatas/os cotistas negras/os
classificadas/os neste edital, ordenados em ordem decrescente da Nota da Análise de Título. A oferta que terá a primeira
vaga para provimento de cotista negra/o será a oferta da/o primeiro classificada/o da Lista Geral das/os candidatas/os co-
tistas negras/os classificadas/os. A oferta que terá a segunda vaga para provimento de cotista negra/o será a oferta da/o
segundo/o classificada/o da Lista Geral das/os candidatas/os cotistas negras/os classificadas/os, caso a vaga destinada para
a oferta não tenha sido preenchida pela/o primeiro provimento de cotista negra/o ou pelo provimento de cotista PcD.  Caso
a vaga destinada para oferta tenha sido preenchida, será definido a oferta da/o terceira/o classificada/o da Lista Geral das/
os candidatas/os cotistas negras/os classificadas/os, caso a vaga destinada para a oferta não tenha sido preenchida pela/o
primeiro provimento de cotista negra/o ou pelo provimento de cotista PcD. Este processo se repetirá até que oferta não co -
incida com a oferta preenchida pela/o  primeiro provimento de cotista negra/o ou pelo provimento de cotista PcD. As ofer -
tas que tiverem as vagas disponíveis para provimento de cotista de negra/o não terão vagas disponíveis para contratação
imediata de candidatas/os classificadas/os da lista da ampla concorrência.
    Para fins de definição da oferta que terá a vaga para provimento de cotista PcD, será elaborado uma Lista Geral das/os
candidatas/os cotistas PcD classificadas/os, contendo todos os nomes das/os candidatas/os cotistas PcDs classificadas/os
neste edital, ordenadas/os em ordem decrescente da Nota da Análise de Título. A oferta que terá a vaga para provimento
de cotista PcD será a oferta da/o primeira/o classificada/o da Lista Geral das/os candidatas/os cotistas PcDs classificadas/os,
caso a vaga destinada para a oferta não tenha sido preenchida pela/o primeiro provimento de cotista negra/o. Caso a vaga
destinada para oferta tenha sido preenchida, será definido a oferta da/o segunda/o classificada/o da Lista Geral das/os can-
didatas/os cotistas PcDs classificadas/os, caso a vaga destinada para oferta não tenha sido preenchida pela/o primeiro pro-
vimento de cotista negra/o. Este processo se repetirá até que oferta não coincida com a oferta preenchida pela/o primeiro
provimento de cotista negra/o. A oferta que tiver a vaga disponível para provimento cotista de PcD não terá vaga disponível
para contratação imediata de candidatas/os classificadas/os da lista da ampla concorrência.

Página 2